
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ELAN VENAS MORELLI
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

LUCIENE MARIA PEREIRA
Secretária de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

 
 - Atos do Prefeito.....................................1 / 2 Pg
 - Atos da Administração.........................2 / 4 Pg
 

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XIII– Nº 2565 Sexta - Feira, 26 de Agosto de 2022

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

                       
  DECRETO Nº 3.533 DE 26 DE AGOSTO DE 2022.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão 
de reais), ao orçamento vigente.

  O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO 
RIO PRETO, usando de suas atribuições legais em conformidade com a Lei nº 
2.331 de 29 de dezembro de 2021, e nos termos do Memorando nº 057/2022-FAZ,

D E C R E T A

  Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor 
de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), ao orçamento vigente, na forma do anexo.

   Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito adicional 
de que trata o Art. 1º, serão provenientes de anulação total da dotação orçamentária 
da despesa, autorizada pela Lei nº 2.331 de 29/12/21, em conformidade com o Art. 
43, § 1º, Inciso III da Lei nº 4.320/64.

  Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

 
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 

JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 26 de agosto de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Rogério Caputo
Secretário Municipal de Obras Públicas,     Urbanização e Transportes

Bernard de Oliveira Casamasso
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
26  de Agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2565
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ  
26  de Agosto  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2565
Sexta - Feira

2

 

ANEXO AO DECRETO Nº 3.533 DE 26 DE AGOSTO DE  2022.

PROGRAMA DE TRABALHO CÓDIGO/FONTE ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO
Secretaria Municipal de Obras 

Públicas, Urbanização e Transportes
2007.041220202.043 3.3.90.39-704 1.000.000,00

Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão 

2011.267823111.118 4.4.90.51-704 1.000.000,00

TOTAL 1.000.000,00 1.000.000,00

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

CORRIGENDA
Tendo em vista ter ocorrido erro de digitação referente ao Extrato do 1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato nº 225/2021, publicado no Diário Oficial 
da edição de nº 2.563, firmado com a empresa T. LEMOS PEREIRA ME.
  
ONDE SE LÊ:

“INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 5168/2022; PARTES: O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa. 
T. LEMOS PEREIRA ME, que tem por objeto a prestação de serviços especializados de implantação, hospedagem do sistema e banco de dados em 
nuvem (cloud server), atualizados do sistema (manutenção), treinamento e assessoria técnica destinados a implementação do sistema E-SUS APS...”

LEIA-SE:

“INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 5168/2022; PARTES: O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa. 
T. LEMOS PEREIRA ME, por força do despacho exarado, fica prorrogado em 12 (doze) meses, iniciando-se em 09 julho de 2022 e findando-se em 
09 julho de 2023, o prazo previsto na CLÁUSULA SEGUNDA, bem como, fica corrigido em 11,73% (onze vírgula setenta e três por cento) o valor 
do referido contrato, conforme ajuste do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), previsto no contrato ora mencionado firmado 
entre o MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa T. LEMOS PEREIRA ME, que tem por objeto a prestação de serviços 
especializados de implantação, hospedagem do sistema e banco de dados em nuvem (cloud server), atualizados do sistema (manutenção), treinamento 
e assessoria técnica destinados a implementação do sistema E-SUS APS...”

São José do Vale do Rio Preto, Em 26 de agosto de 2022.

Rafael de Mello Féo                                            
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 285/2022

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 6558/2022; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa 
LUCAS BAFFI FERREIRA PINTO 13009879792; OBJETO: Apresentação musical da Banda Três ou Mais, no evento: “Comemoração ao Mês 
da Juventude”, no dia 27 de agosto de 2022, com duração de 02:00h (duas horas), em atendimento a Secretaria Municipal de Turismo, Esporte, Lazer 
e Juventude; VALOR: Pagará valor total de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). Reserva da dotação orçamentária nº 1025/2022, Elemento: 
3.3.90.39.00.00.00.00.0704 – Difusão Cultural – Incentivo a Festas – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; DATA DE ASSINATURA: 26 
de agosto de 2022.

                                       
São José do Vale do Rio Preto, Em 26 de agosto de 2022.

Rafael de Mello Féo
Chefe do Setor de Contratos



SÃO JOSÉ  
26 de Agosto de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2565
Sexta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
25 de Agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2565
Sexta - Feira 3

 
   

CORRIGENDA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

ONDE SE LÊ: 
 
PREGÃO - ELETRÔNICO nº 023/2022.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 
OBJETO: AQUISIÇÃO IMEDIATA DE RAIO-X FIXO COM INSTALAÇÃO PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE. 
Modalidade: Tipo menor preço unitário para aquisição imediata - Modo de disputa: Aberto  

Recebimento das Propostas: A partir do dia 29/08/2022 às 15:00 hrs ao dia 12/09/2022 as 09:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 12 de setembro de 2022 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 12 de setembro de 2022 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
PREGÃO - ELETRÔNICO nº 024/2022.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEICULO TIPO VAN 
Modalidade: Pronta aquisição, menor preço por item - Modo de disputa: Aberto  
 
Recebimento das Propostas: A partir do dia 29/08/2022 às 15:00 hrs ao dia 13/09/2022 as 09:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 13 de setembro de 2022 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 13 de setembro de 2022 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
PREGÃO - ELETRÔNICO nº 025/2022.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO (ESTADO DO RIO DE JANEIRO). 
Modalidade: Tipo menor preço para pronta contratação - Modo de disputa: Aberto  
 
Recebimento das Propostas: A partir do dia 29/08/2022 às 15:00 hrs ao dia 13/09/2022 as 13:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 13:30h do dia 13 de setembro de 2022 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 14:00h do dia 13 de setembro de 2022 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
PREGÃO - ELETRÔNICO nº 026/2022.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) TRATOR DE 90 CV A SER UTILIZADO NA SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO, PESCA, INDUSTRIA, COMERCIO E EXPANSÃO ECONÔMICA. 
Modalidade: Registro de Preço, menor preço por item - Modo de disputa: Aberto  

Recebimento das Propostas: A partir do dia 29/08/2022 às 15:00 hrs ao dia 27/09/2022 as 09:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 27 de setembro de 2022 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 27 de setembro de 2022 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
LEI-SE: 
 
PREGÃO - ELETRÔNICO nº 004/2022. REMARCAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
 
OBJETO: AQUISIÇÃO IMEDIATA DE RAIO-X FIXO COM INSTALAÇÃO PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE. 
Modalidade: Tipo menor preço unitário para aquisição imediata - Modo de disputa: Aberto  

Recebimento das Propostas: A partir do dia 29/08/2022 às 15:00 hrs ao dia 12/09/2022 as 09:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 12 de setembro de 2022 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 12 de setembro de 2022 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
PREGÃO - ELETRÔNICO nº 023/2022.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEICULO TIPO VAN 
Modalidade: Pronta aquisição, menor preço por item - Modo de disputa: Aberto  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
26  de Agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2565
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ  
26  de Agosto  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2565
Sexta - Feira

4

 
Recebimento das Propostas: A partir do dia 29/08/2022 às 15:00 hrs ao dia 13/09/2022 as 09:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 13 de setembro de 2022 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 13 de setembro de 2022 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
PREGÃO - ELETRÔNICO nº 024/2022.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO (ESTADO DO RIO DE JANEIRO). 
Modalidade: Tipo menor preço para pronta contratação - Modo de disputa: Aberto  
 
Recebimento das Propostas: A partir do dia 29/08/2022 às 15:00 hrs ao dia 13/09/2022 as 13:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 13:30h do dia 13 de setembro de 2022 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 14:00h do dia 13 de setembro de 2022 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
PREGÃO - ELETRÔNICO nº 025/2022.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) TRATOR DE 90 CV A SER UTILIZADO NA SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO, PESCA, INDUSTRIA, COMERCIO E EXPANSÃO ECONÔMICA. 
Modalidade: Registro de Preço, menor preço por item - Modo de disputa: Aberto  

Recebimento das Propostas: A partir do dia 29/08/2022 às 15:00 hrs ao dia 27/09/2022 as 09:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 27 de setembro de 2022 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 27 de setembro de 2022 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
OBS.: Editais disponíveis no site da Prefeitura no endereço: www.sjvriopreto.rj.gov.br e na Plataforma BLL Compras no 
endereço: www.bll.org.br, a partir das 15:00 horas do dia 29/08/2022. 
 
INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, 2º 
andar, no prédio da Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto – RJ, localizada ao lado do Hospital 
Maternidade Santa Teresinha e da Secretaria Municipal de Saúde, e-mail: admlicitriopreto@gmail.com ou através do 
telefone (0xx) 24 2224-1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas. 

 
                                                           São José do Vale do Rio Preto, 26 de agosto de 2022. 

 
 
 

RÉGIS SILVEIRA DA SILVA 
Chefe da Divisão de Licitação 

REGIS SILVEIRA DA 
SILVA:12719653721

Assinado de forma digital por 
REGIS SILVEIRA DA 
SILVA:12719653721 
Dados: 2022.08.26 14:58:37 -03'00'


